Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри
район.н администраций.
Й Ы Ш Ё Н У

                          №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               27.04.201             №   250
г. Мариинский  Посад

О проведении районного смотра - конкурса

на  лучшее  озеленение  и  благоустройство
населенного пункта Мариинско-Посадского

района Чувашской Республики

Во исполнение постановления Кабинета министров Чувашской Республики от 31 января 2005 года № 16 «О проведении ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики» постановляю:

1. Провести в Мариинско-Посадском районе с мая по июль 2010 года смотр - конкурс на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта по пяти направлениям:

первое - озеленение и благоустройство населенного пункта Мариинско-Посадского района;

второе – озеленение и благоустройство территории организации в границах предоставленного участка, санитарно-защитной зоны, а также прилегающей территории;

третье – озеленение и благоустройство территории учреждения социальной сферы в границах предоставленного участка, а также прилегающей территории;

четвертое – благоустройство и озеленение улиц частного сектора;

пятое – оформление цветников и уголков отдыха.

2. Создать рабочую группу в следующем составе:
	Фёдорова К.Н.
	-
	управляющий делами - начальник отдела организационной работы администрации Мариинско-Посадского района (председатель рабочей группы);

	Хамидуллина Т.А.
	-
	и. о. заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района;

	Смирнова Л.Г.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района;

	Арсентьев О.В.
	-
	заведующий сектором информатизации администрации Мариинско-Посадского района;

	Кучук О.В.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района;

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района принять активное участие в смотре - конкурсе.

4. Материалы победителей районного смотра-конкурса направить на республиканский смотр - конкурс в срок до 30 июля 2010 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики С.В. Лазарева.
Глава администрации

Мариинско-Посадского района
                                                                     А.И. Дмитриев
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Мариинско-Посадского района
от  27 апреля  2010 г. №  250

П О Л О Ж Е Н И Е
о ежегодном районном смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
I. Общие положения
1.1. Ежегодный районный смотр-конкурс на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее - смотр-конкурс) проводится в рамках республиканского смотра-конкурса на лучшее благоустройство и озеленение населенного пункта, в целях реализации Указа Президента Чувашской Республики от 22 сентября 2004 г. № 107 «О Годе парков и садов», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2005 г. № 16 «О проведении ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2006 г. № 86, от 28 марта 2008 г. № 85). 1.2. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения смотра-конкурса.

II. Цели и задачи смотра-конкурса
2.1. Цели проведения смотра-конкурса:

- увеличение площадей зеленых насаждений;

- пропаганда, распространение и практическое применение опыта озеленения и эстетического оформления, новаторских подходов и идей; улучшение качества работ по содержанию объектов внешнего благоустройства.

2.2. Задачи смотра-конкурса:

 - привлечение организаций независимо от формы собственности, а также жителей района к озеленению и благоустройству населенных пунктов;

- выявление самого благоустроенного и озелененного населенного пункта  Мариинско-Посадского района, организации, обеспечившей наилучшее содержание территории в границах предоставленного участка, санитарно-защитной и охранной зон, а также прилегающей территории, наиболее благоустроенной и озелененной улицы частного сектора.

III. Участники смотра-конкурса
Участниками смотра-конкурса являются городское и сельские поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

IV. Организация и проведение смотра-конкурса
4.1. Смотр-конкурс проводится ежегодно в мае-июле по пяти направлениям:

первое – озеленение и благоустройство населенного пункта Мариинско-Посадского района Чувашской Республики;

второе – озеленение и благоустройство территории организации в границах предоставленного участка, санитарно-защитной и охранной зон, а также прилегающей территории;

третье – озеленение и благоустройство территории учреждения социальной сферы в границах предоставленного участка, а также прилегающей территории;

четвертое – озеленение и благоустройство улиц частного сектора;

пятое – оформление цветников и уголков отдыха.

4.2. Создать конкурсную комиссию, состоящую из специалистов по озеленению, благоустройству, жилищно-коммунальному хозяйству, экологии, архитектуре и др.

Комиссии рекомендуется обеспечить:

- распространение информации о проведении смотра-конкурса;

- проведение консультаций по агротехнике посадки и выращивания растений;

- проведение объездов территорий и осмотр объектов озеленения с целью отбора лучших из них для участия в смотре-конкурсе;

представление одной заявки по каждому из пяти направлений.

V. Условия смотра-конкурса, показатели оценки конкурсных материалов (требования к объектам озеленения)
5.1. Сведения о смотре-конкурсе и условия его проведения размещаются на сайте Мариинско-Посадского района.

5.2. Участником смотра-конкурса представляются в комиссию по подведению итогов ежегодного районного смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Мариинско-Посадского района Чувашской Республики следующие документы:

а) заявка на участие по каждому из пяти направлений;

б) фото - или видеоматериалы по каждому из пяти направлений;

в) пояснительная записка.

5.3. Участник смотра-конкурса имеет право обращаться в конкурсную комиссию за разъяснениями по вопросам оформления документов.

5.4. Документы направляются в конкурсную комиссию на бумажном и электронном носителях.

5.5. Срок представления документов - ежегодно до 10 июля.

5.6. В перечень показателей оценки озеленения и благоустройства включаются наличие согласованных схем (проектов) озеленения; состояние газонов, кустарников, деревьев, цветников, уголков отдыха; общее благоустройство и санитарное состояние территории; эстетика дворов и улиц; содержание элементов малых архитектурных форм, детских и спортивных площадок, внутриквартальных проездов, тротуаров, дорог, фасадов зданий.

5.7. Победители, занявшие первые места в одной из номинаций, в следующем году к участию в смотре-конкурсе не допускаются.

VI. Снятие материалов, представленных на смотр-конкурс
6.1. Снятие материалов с участия в смотре-конкурсе может производиться в случае представления искаженных данных.

6.2. Решение о снятии материалов со смотра-конкурса принимается конкурсной комиссией с оформлением соответствующего протокола.

VII. Подведение итогов смотра-конкурса
7.1.1. Победителем смотра-конкурса по каждому направлению может быть один участник, набравший наибольшее количество баллов в соответствии с перечнем показателей оценки озеленения и благоустройства.

7.1.2. Подведение итогов смотра-конкурса производится до 20 июля.

7.1.3. Материалы победителей по каждой номинации представляются на республиканский смотр-конкурс в Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики в срок до 1 августа.

7.1.4. Победители награждаются почетными грамотами.

7.2. Итоги смотра-конкурса размещаются на сайте Мариинско-Посадского района.